
Programi i studimeve për nivelin BA: Shkencë Politike: a) Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe 

Diplomaci, b) Administrim Publik (01 tetor 2024-30 shtator 2029) 

 

Viti i parë: 

Semestri I 

Nr. Lëndët mësimore Orët Statusi i 

lëndës 

Numri i 

ECTS 

Mësimdhënësi 

1. Hyrje në shkencën politike 

 

3+2 O 7 Prof. Asoc. Dr. Adem 

Beha 

2. Sistemi politik i Kosovës 3+2 O 7 Prof. Asoc. Dr. Zenun 

Halili 

3. Makroekonomi 2+2 O 6 Prof. Dr. Sejdi Rexhepi 

4. Shkrim akademik dhe 

mendim kritik 

2+1 O 5 Prof. Ass. Dr. Dorajet 

Imeri 

5. Gjuhë angleze 2+1 O 5 Dr. Meliha Brestovci 

 Gjithsej 12+8=20  30  

 

Semestri II 

Nr. Lëndët mësimore Orët 

 

Statusi 

i lëndës 

Numri i 

ECTS 

Mësimdhënësi 

 

1 Hyrje në metodologji të 

shkencës politike  

3+2 O 7 Prof. Dr. Bekim Baliqi 

 

2 Hyrje në politikën 

krahasimtare 

3+2 O 7 Prof. Ass. Dr. Anton 

Vukpalaj 

3 Hyrje në marrëdhëniet 

ndërkombëtare 

2+2 O 6 Prof. Dr. Ibrahim Gashi 

 

4 Modelet e Demokracisë 2+1 O 5 Prof. Ass. Dr. Dorajet 

Imeri 

5 Gjuhë angleze 2+1 O 5 Dr. Meliha Brestovci 

 Gjithsej 12+8=20  30  

 



Viti i dytë: 

Semestri III 

Nr. Lëndët mësimore Orët Statusi i 

lëndës 

Numri i 

ECTS 

Mësimdhënësi 

1 Metodat kualitative dhe 

kuantitative në shkencën 

politike 

3+2 O 7 Prof. Ass. Dr. Dorajet 

Imeri  

2 Politikë krahasimore e 

vendeve të Ballkanit  

3+2 O 7 Prof. Ass. Dr. Anton 

Vukpalaj 

3 Mediet dhe politika 2+2 O 6 Prof. Ass. Dr. Jehona 

Lushaku 

4 Histori e filozofisë politike 2+1 Z 5 Porf. Ass. Dr. Blerim 

Latifi 

5 Historia botërore 

bashkëkohore 

2+1 Z 5 Prof. Dr. Enver Hoxhaj 

 

6 Të drejtat e njeriut dhe 

pakicat 

2+1 Z 5 Prof. Dr. Afrim Hoti 

 Gjithsej 12+8=20  30  

 

Semestri IV 

Nr. Lëndët mësimore Orët Statusi i 

lëndës 

Numri i 

ECTS 

Mësimdhënësi 

 

1 Teoritë politike 

bashkëkohore 

3+2 O 7 Prof. Asoc. Dr. Adem 

Beha 

2 Institucionet dhe politikat e 

Bashkimit Evropian 

2+2 O 6 Prof. Ass. Dr. Jehona 

Lushaku 

3 Kombformimi dhe 

shtetformimi 

2+2 O 6 Prof. Dr. Bekim Baliqi 

 

4 Gjeopolitika  2+2 O 6 Prof. Asoc. Dr. Bardhok 

Bashota 

5 Hyrje në Zhvillimin 

Ekonomik Lokal 

 

2+1 Z 5 Prof. Dr. Sejdi Rexhepi 

6 Politikëbërja në Bashkimin 

Europian 

2+1 Z 5 Prof. Ass. Dr. Jehona 

Lushaku 

7 Çështjet gjinore dhe politika 2+1 Z 5 Prof. Dr. Afrim Hoti 

 Gjithsej 11+9=20  30  

 

 



Semestri V - Drejtimi: Marrëdhënie Ndërkombëtare: 

 

Nr. Lëndët mësimore Orët Statusi i 

lëndës 

Numri i 

ECTS 

Mësimdhënësi/ 

bashkëpunëtori 

1 Teoritë e Marrëdhënieve 

Ndërkombëtare 

3+2 O 7 Prof. Assoc. Dr. Bardhok 

Bashota 

2 E drejta Ndërkombëtare 

Publike 

3+2 O 7 Prof. Dr. Afrim Hoti 

3 Analizë e politikës së 

jashtme 

2+2 O 6 Prof. Dr. Bekim Baliqi 

4 Politika ne Lindjen e 

Mesme 

2+1 O 5 Prof. Asoc. Dr. Zenun 

Halili  

5 Globalizmi dhe Integrimet 

Rajonale 

2+1 Z 5 Prof. Ass. Dr. Dorajet 

Imeri 

6 Politika e vendeve në 

zhvillim 

2+1 Z 5 Prof. Asoc. Dr. Zenun 

Halili 

7 Praktikë institucionale  Z 5  

 Gjithsej 11+9=20  30  

 

Semestri VI 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.  Lëndët mësimore Orët Statusi i 

lëndës 

Numri i 

ECTS 

Mësimdhënësi 

1 Orgnizatat Ndërkombëtare 2+1 O 5 Prof. Dr. Afrim Hoti 

2 Ekonomia politike 

ndërkombëtare 

2+1 O 5 Prof. Dr. Sejdi Rexhepi 

3 Politikë botërore 2+1 O 5 Prof. Dr. Arben 

Hajrullahu 

4 Diplomacia – teoria dhe 

praktika 

2+1 Z 5 Prof. Dr. Ibrahim Gashi 

 

5 Studimet e paqes dhe 

konfliktit 

2+1 Z 5 Prof. Asoc. Dr. Adem 

Beha 

6 Moduli i temës së 

diplomës 

 

 

O 10  

 Gjithsejt 8+4=12  30  



Semestri V - Drejtimi: Administrim Publik: 

 

Nr.  Lëndët mësimore Orët Statusi  i 

lëndës 

Numri 

i ECTS 

Mësimdhënësi 

1 Administratë Publike 3+2 O 7 Prof. Dr. Afim Hoti 

2 Partitë politike, zgjedhjet 

dhe demokracia 

3+2 O 

 

7 Prof.Dr. Arben 

Hajrullahu  

3 Politikat Publike 2+2 O 6 Prof. Dr. Bekim Baliqi 

4 Qeverisja dhe shteti 2+1 Z 5 Prof. Dr. Arben 

Hajrullahu 

5 Financat publike 2+1 Z 5 Prof. Dr. Sejdi Rexhepi 

6 Praktikë institucionale  Z 5  

 Gjithsej 12+8=20  30  

 

Semestri VI 

 

Nr.  Lëndët mësimore Orët Statusi i  

lëndës 

Numri 

i ECTS 

Mësimdhënësi/ 

Bashkëpunëtori 

1 Administratë Publike 

Krahasuese 

2+1 O 5 Prof. Ass. Dr. Dorajet 

Imeri 

2 Shoqëria Civile dhe 

Demokracia  

2+1 O 5 Prof. Ass. Dr. Ardian 

Kastrati 

3 Statistikë 2+1 O 5 Prof. Dr. Sejdi Rexhepi 

4 E drejta dhe politika 2+1 Z 5 Prof. Asoc. Dr. Zenun 

Halili 

5 Qeverisja lokale 2+1 Z 5 Prof. Dr. Bekim Baliqi 

7 Kultura politike dhe 

komunikimi 

2+1 Z 5 Prof. Ass. Dr.  Ardian 

Kastrati  

8 Moduli i temës së 

diplomës 

 O 10  

 Gjithsej 8+4=10  30  


